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ANEXO N°5.

FIRMAS ORIGINALES DE LOS PROFESIONALES DE
APOYO DEBIDAMENTE NOTARIADOS.
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De_ /9 de__ Gl de 2024 £ 282
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322 %

EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, sgze

238

CONSIDERANDO: il 23s

,;I:j'f .g_‘.bg

Que la Direccién de Control y Orientacion del Desarrollo, recibié del arquit Jes ggg
Felipe Diaz Granados B., solicitud de asignacion de cddigo de zona o usd w8, 258

2016 de 29 de febrero de 2016; para el folio real 20343 (F), con c6digol de ubicacion
4301, con una superficie de 1,772 m2 + 90 dm2, para el folio real 20344 (F), con c4digo
de ubicacién 4301, con una superficie de 1,773 m2 + 83 dm2, ambas ybicados en el
corregimiento y distrito de Boquete, provmcra'( de-Chiriqui, propiedad de |Fialeily Belén
Navarro de Joyner con cedula 4 118 r2148 L’

Que de conformidad al numeral 49 ar‘nculo 2 de la: Ley 61 de 23 de octubre de 2009, le
corresponde al Mlnlsj:erro “de leenda y Ordenariento Territorial, levantar, regular y
dirigir los planos reguiadores lotificaciones, zonificaciones, 'urbanizaciones, mapas
oficiales, lineas de construcctem Y todos’ Fos demas asuntos que requiera la planificacion
de las ciudades, con Ia cooperacm ,___,e'.-’]os Munlmpios y otras entidades publicas;

Que para dar fiel/ cumphmlento al prqceso de part|c1pa0|on ciudadana, establecida en la
Ley 6 de 1 de febrero dei 2006 reglgmentada por el Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de
mayo del 2007, y-su’ nhodufncac;on mediante e} Decreto! Ejecutivo No 782 del 22 de
diciembre del 2010; se utlllzo la; “thodalidad - Partnc;pamon D|recta de Instancias
Institucionales y se publico el amso de cenvqcaterla poriires (3)/dias consecutlvos enun
periddico de circulacion nacronal los dias- 5,/6: y7de/ diciembre del 2023, a su vez se fijé
el aviso de convocatoria &l dia 7. de: dicit -'__bre de'2023 por un-término de diez (10) dias
habiles en los estrados-de’ Ia institucion; y'se: desfljo el dia 26 de diciembre de 2023, a
las 9:00 a.m. con el objeto: ‘de poner a disposicion del publico en general informacion
base sobre un tema espemﬂco y se solicitan opmlones propuestas o] sugerencnas de los
ciudadanos y/o organizaciones sociales, y-se llevé a cabo’la reunién de participacion
ciudadana realizada en el Salén de Sesiones del Concejo Municipal del distrito de Bajo
Boquete, el dia 22 de diciembre del 2023, a las 9:00 a.m.; dando como resultado el
Informe de Participaciéon Ciudadana fechado de 27 de diciembre del 2023;

Que el Departamento de la Direccién de Control y Orientacién de la Regional de Chiriqui
remite mediante Nota No.14-1800-0OT-001-2024 fechada el 4 de enero de 2024 y recibida
en el Municipio de Boquete el 4 de enero de 2024; donde se le adjunta copia del
expediente para que sea evaluada la solicitud del arquitecto Andrés Diaz, con el objetivo
de que emitan una opinién técnica referente a la solicitud aprobando o negando;

Que la Junta de Planificacién del distrito de Boquete, no remitié respuesta a esta solicitud
dentro del tiempo estipulado de treinta (30) dias calendario, de acuerdo al Decreto
Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007 en el Capitulo V, articulo 11, punto 2, acéapite ¢
y d; donde vencido este plazo, le compete a la Direccién de Control y Orientacion del
Desarrollo resolver de manera auténoma la solicitud por medio de una Resolucion,
aprobando o negando la solicitud;

Que la solicitud presentada obedece a la intencidn que se apruebe la asignacion del uso,
para posteriormente previa aprobacion de las autoridades com
proyecto destinado a tres (3) canchas de padel, con el ob;e?wgf ¢
acorde con las necesidades requeridas; y :J

AN



A€ 4| acceso principal a este proyecto es por la calle 2nda Norte, que cuenta con una

servidumbre de 15.00 metros; segun plano catastral No.RCA-B-43-5456 y plano catastral
No.RCA-B-43-5455 de 18 de septiembre de 1981 aprobados por {a Direccion General de
Catastro;

Que segun arquitecto responsable de la sclicitud indica en sustentacion técnica que la
infraestructura en el area donde se desarroliara el proyecto, cuenta con calle de acceso
en buen estado, energia eléctrica y telefonia, para el sistema de agua potable se
contempla el abastecimiento mediante pozo privado y tanque de reserva, y para el
sistema de aguas residuales contaran con tanques sépticos respetando los reglamentos
para este tipo de sistema con todos sus debidos recorridos y conexiones para que la
funcién de los mismos sea la mas éptima;

Que mediante el Informe Técnico No.005-24 fechado el 19 de febrero de 2024, del
Departamento de Control y Orientaciéon del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial de la Regional de Chiriqui, recomienda segun inspeccion
realizada y tomando en cuenta todas las referencias y condiciones del proyecto, que la
solicitud del arquitecto Andrés Diaz, es factible por lo que recomienda se apruebe la
asignacion de codigo de zona o uso de suelo C-3 (Comercial Urbano), del Plan Normativo
de la ciudad de David, seguin Resolucion No. 79-2016 de 29 de febrero de 2016; para el
folio real 20343 (F) y folio real 20344 (F) amb%s con cédigo de ubicacion 4301;

e
Que con fundamento a Io anterlormente expuesto

RE'SUELVE

PRIMERO: APROBAR d amgnamon de, codlgo de zona-o uso de suelo C-3 (Comercial
Urbano), del Plaanormatwo dela c;udad de’ Elawd 'seglin Resolucién No. 79-2016 de
29 de febrero de/ 2016+ para. elifolio real 20343 (F), con codigo de ubicacion 4301, con
una superficie de 1,772 m2 + 90 dm2 para ell'foho real 20344 (F), con cédigo de ublcamon
4301, con una superﬂme de 1 773 m2 +83 dm2 ambas ‘ubicados en-el corregimiento y

distrito de Boquete pro(nncaa de Chmquu

SEGUNDO: EI uso comercial deberé acegerse a Ias regulacnones estabfecrdas por el
cédigo de zona o uso suelo C-3 (Comerc&al Urbano) del Plan Normativo de la ciudad de
David, segun Fiesoluclon No. 79-2016 de 29 de febrero de 2016,

TERCERO: La presente aprobac:on esta su;eta a la veramdad de la documentacién
presentada en relacion con‘el’'memorial de la solicitud y a la ublcaclon del folio real 20343
(F) y folio real 20344 (F), ambas con c6digo’de ubicacion 4301.

CUARTO: Enviar copia de esta ResGlucion™ al Municipio correspondiente, para los
tramites subsiguientes.

QUINTO: Contra esta Resolucién cabe el Recurso de Reconsideracién ante el Ministro
de Vivienda y Ordenamiento Territorial encargado, dentro del término de cinco (5) dias

habiles contados a partir de su notificacion. £5 FEL COPIA DEL ORIGINAL
e
FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000; Mf:,g;*g;,efg; 3,57;,5*;;
Ley 6 de 1 de febrero de 2006; ORDENAM'E/ 53” IAL
Ley 61 de 23 de octubre de 2009;  *ecHa =
Decreto Ejecutivo No.36 de 31 de agosto de 1998;
Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de mayo de 2007;
Decreto Ejecutivo No. 782 de 22 de diciembre de 2010; _—~ DE
\J 3

Decreto Ejecutivo No. 393 de 16 de diciembre de 201,4
Resolucién No. 4-2009 de 20 de enero de 2009; /4 7/%¢

Sl

Resolucién No.79-2016 de 29 de febrero de 2016. | u:;::*

" ”_f"_’_f‘_’".,ino JOSE A. BATISTA G.
cemmts de Ordenamiento Territorial

e oa s,
‘9<<~




David, 15 de abril de 2024.

Sefnores

MINISTERIO DE AMBIENTE
REGIONAL DE CHIRIQUI
E.S.D.

Quien suscribe, FIALEILY BELEN NAVARRO DE JOYNER, mujer, de
nacionalidad Panameha, mayor de edad, casada, portadora de la cédula de
identidad personal nimero cuatro — ciento dieciocho — dos mil ciento cuarenta y
ocho (4-118-2148), en mi condicion de propietaria de los globos de terreno con
Cdédigo de Ubicaciéon: 4301, Folio Real N° 20343 y Folio Real N° 20344, ubicado
en el Corregimiento de Bajo Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui;
AUTORIZO a la empresa: BOQUETE SPORT CLUB, S.A., inscrita en el Registro
Publico con el Folio Numero 155742040, desde el lunes 04 de septiembre del
2023; PROMOTOR del proyecto denominado: PADEL CLUB BOQUETE, a que
realice todo lo requerido para el Estudio de Impacto Ambiental Categoria | en los
terrenos antes mencionados, y para tales efectos, expido la presente autorizacion

para los fines pertinentes.
Atentamente,

FIALEILY Bé_EN NAVAgRg DE JOYNER
C.L.P.: 4-118-2148

NOTA: Esta autorizacion tiene validez Gnicamente como requisito que solicita el Ministerio de

Ambiente, para la aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 020-2024
I. DATOS GENERALES
FECHA: 26 DE ABRIL DE 2024
NOMBRE DEL PROYECTO: PADEL CLUB BOQUETE
PROMOTOR: BOQUETE SPORT CLUB, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: FELIX ALBERTO ABADIA BARRIA
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BAJO BOQUETE,
DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE
CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

El dia uno (1) de marzo de 2024, el promotor, la sociedad BOQUETE SPORT CLUB, S.A., persona
Juridica inscrita en el Folio N° 155742040 de la seccién mercantil del Registro Puablico, representada
legalmente por el sefior FELIX ALBERTO ABADIA BARRIA, con cédula de identidad personal N°
4-706-731; presentd al Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), Categoria I, denominado “PADEL CLUB BOQUETE?” elaborado bajo la responsabilidad de
los consultores MAGDALENO ESCUDERO/ISIDRO VARGAS personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IAR-177-2000 e IRC-016-2019, (respectivamente).

EL proyecto se desarrollara sobre la finca con Cdodigo de Ubicacion 4301, Folio Real 20343 y la finca
con Codigo de Ubicacién 4301, Folio Real 20344, ambas propiedades su titular registral es la sefiora
FIALEILY BELEN NAVARRO DE JOYNER (cédula N° 4-118-2148), la cual autoriza a la empresa
BOQUETE SPORT CLUB, S.A., a que pueda desarrollar el proyecto.

Segun el EsIA presentado, El proyecto: PADEL CLUB BOQUETE, consiste en habilitar un area de
3,227.39 m?, con una estructura en su Planta Baja un 4rea abierta que incluye: tres (3) canchas de padel
bajo techo, dieciséis (16) estacionamientos (incluyendo uno para discapacitados), corredores y terraza
para restaurante, el area cerrada incluye: un (1) restaurante, proshop, depésito y dos (2) bafios (damas
y caballeros); en la Planta Alta un 4rea abierta que incluye: terrazas para el restaurante, el 4rea cerrada
incluye: un (1) restaurante. Dicha propiedad se puede acceder por la avenida centenario, al frente de
tacos rudos, Corregimiento de Bajo Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui.

El monto total de la inversién, de acuerdo al EsIA presentado, se estima en B/ 600,000.00. seiscientos
mil balboas con 00/100.

De acuerdo a la informacién proporcionada en el EsIA, el proyecto se encuentra ubicado en las siguientes
coordenadas; las cuales fueron verificadas por parte de la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM).

SRuntolin =l e Este ! I Rent INorte iy el s
1 342369 970861
2 342367 970855
3 342366 970847
4 342364 970834
5 342362 970821
6 342352 970821
7 342341 970820
8 342332 970819
9 342322 970818
10 342311 970817
11 342268 970814 N\
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12 342274 970823
13 342283 970832
14 342288 970837
15 342301 970854
16 342309 970860
17 342324 970860
18 342335 970860
19 342344 970860
20 342362 970861

Fuente: Coordenadas presentadas en el EsIA y en respuestas a la solicitud de informacion
complementaria.

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-019-2024, del 4 de marzo de 2024, (visible en el
expediente administrativo), MiIAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PADEL CLUB
BOQUETE?” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental (DIAM), la cual se envio
para verificacion el dia 7 de marzo de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 18
de marzo de 2024, donde se generé un poligono de 3,236.5 m? (ver el expediente administrativo).

Que el dia 6 de marzo de 2024, se realiza inspeccion al drea propuesta para el desarrollo del proyecto,
por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y personal por parte
del Promotor. El dia 8 de marzo de 2024, se emite el Informe Técnico de Inspeccién No. 021-2024.

El dia 14 de marzo de 2024, mediante la nota DRCH-AC-649-03-2024, se le solicita al promotor del
proyecto “PADEL CLUB BOQUETE” informacion aclaratoria, por lo que el dia 15 de abril de 2024,
el sefior FELIX ALBERTO ABADIA BARRIA (Representante Legal), se notifica por escrito de la
nota DRCH-AC-649-03-2024.

El dia 25 de abril de 2024, el promotor del proyecto “PADEL CLUB BOQUETE” realiza la entrega
de respuestas a la nota DRCH-AC-649-03-2023.

III. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su

Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion
del Estudio.

Componente fisico:
Segun el Mapa de capacidad agroldgica del suelo del Instituto Cartografico Tommy Guardia, el Distrito
de Boquete, Provincia de Chiriqui, se clasifica en clase agrologica IV (arable, muy severas limitaciones

en la seleccién de plantas). En campo se pudo observar que es un area intervenida por actividades
antropogénicas.

Las propiedades donde se pretende desarrollar el proyecto con Cdodigo de Ubicacién: 4301, Folio Real
N°® 20343, con un érea inscrita de 1,772.90 m? y Folio Real N° 20344, con un érea inscrita de 1,773.83
m?, tiene una superficie de 3,546.73 m 2, de los cuales se utilizara para el desarrollo del proyecto:
3.227.39 m?, se ubican en el Corregimiento de Bajo Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de
Chiriqui y sus colindancias son las siguientes:

e Norte: Propiedad de Carlos Vasquez y Maria del Carmen Vasquez de Veliz.

e Sur: Avenida A Oeste.

e Este: Calle 2da Norte.

* Qeste: Propiedad de Olga Rosa Molina de Joyner.
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Durante la inspeccidén de campo realizada por el grupo de consultores, seglin el area a desarrollar el
proyecto, no se observé un desnivel del suelo, por lo cual no representa un sitio propenso a la erosion
o deslizamiento. Sin embargo, seglin el mapa de susceptibilidad a deslizamiento por distritos (Atlas
Ambiental de Panama, 2010) el distrito de Boquete es catalogada como moderada. El terreno presenta
una topografia plana en un 90%.

De acuerdo a la clasificacion de Dr. Mckay, el drea en la cual se desarrollara el proyecto presenta un
Clima Oceénico de Montafia Baja, el cual se caracteriza por ser muy lluvioso y sin estacion seca.

El area del proyecto, ubicado en el Corregimiento de Bajo Boquete, recae dentro de la Cuenca 108,
cuyo rio principal es el rio Chiriqui. El 4rea de drenaje total de la cuenca es de 1,905 Km? hasta la
desembocadura al mar y la longitud de su rio principal es de 130 Km. El caudal mensual promedio
registrado cerca a la desembocadura del rio es de 132 m%/s. Dentro del lote donde se desarrollard el
proyecto no existen fuentes hidricas permanentes, ni intermitentes. Las aguas pluviales del terreno
serdn debidamente canalizadas con drenajes disefiados (colocacion de drenajes) para este proyecto
segun las normas de construccion.

El 4rea donde se desarrollara el proyecto presenta mucho movimiento vehicular, donde la calidad del
aire se ve afectada por las emisiones de estos vehiculos. No hay otras fuentes de emisiones cerca del
proyecto. El desarrollo del proyecto no afectara la calidad del aire de manera significativa, puesto que
la maquinaria a usar serd por un periodo corto y de manera puntual (etapa de construccion). Ver en
Anexos del EslA, el Informe de Inspeccion de Calidad de aire (PM-10), cuyo resultado indica que tiene
un promedio de 7.2 pg/m3 para el rango de 1 hora.

Durante la etapa de construccion, el uso de los equipos puede incrementar el ruido en el sitio del
proyecto, pero no seran significativos. La etapa de operacidn no generara ruidos significativos, ya que
la cancha realizard sus actividades en horarios diurnos y deberan cumplir con las disposiciones de ruido
ambiental y laboral. Los ruidos generados en el drea, corresponden al trafico vehicular, principalmente.
Ver en Anexos del EslA, el Informe de Inspeccion de Ruido Ambiental, cuyo resultado indica que
tiene 59.5 Leq (dBA) para el rango de 1 hora.

De acuerdo a la Norma aplicable DIN4150, seglin la estructura inspeccionada el valor maximo de
velocidad para un rango de frecuencia de 1 a 10 Hz debe ser igual o inferior a 20 mm/s y el valor
registrado es de 0.1 mm/s; para el rango de frecuencia comprendido entre 10 y 50 Hz el valor de
velocidad debe estar por debajo o entre los 20 y 40 mm/s, el valor maximo registrado fue de 0.006
mm/s y para las frecuencias entre 50 a 100 Hz el valor de velocidad maximo debe estar por debajo o
entre 40 y 50 mm/s y el maximo registrado fue de 0.002 mm/s.

En campo no se identificé ningtn tipo de olores fuera de los propios a percibir en un area abierta. Este
proyecto no generard olores molestos en el area de influencia, debido a que no requiere de productos
que sean fuentes de este tipo de olores que puedan perturbar a las personas que residen en las cercanias
del 4rea que se pretende desarrollar.

Componente Biologico:

En el EsIA presentado por la empresa promotora, se describe lo siguiente, respecto al ambiente
biolégico del area donde se desarrollara el proyecto:

e Caracteristicas de la flora: El 4rea estd dominada por gramineas, donde se destaca la
Hyparrhenia rufa; también se observaron plantas ornamentales como Dracaena fragrans,
Dracaena trifasciata y Brugmansia candida, también se observaron ejemplares de macano
(Diphysa americana) y aguacatillo (Persea caerulea).

o Caracteristicas de la fauna: Debido a la escasa vegetacion en el sitio, la fauna no es
permanente en el lugar; se pudo observar la presencia de aves conocidas como: Gorrién
Chingolo (Zonotrichia capensis) y Tirano tropical (Tyrannus melancholicus).

/; .
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Componente Socioeconomico: El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente,
respecto al componente socioecondmico del area donde se desarrollard el proyecto:

e Con 30 encuestas aplicadas, estadisticamente, se obtiene una representacién de la percepcion
de la comunidad, con un error de muestreo de 18% sobre la ejecucion del proyecto,
considerando las variables antes sefialadas, para el marco muestral (N). Cabe destacar que se
entregaron volantes informativas a los encuestados.

e El 43% de los encuestados indicé tener conocimiento del proyecto, mientras que el 57%
respondié NO tener conocimiento sobre el proyecto: PADEL CLUB BOQUETE.

e Segun los datos obtenidos se puede decir que el 100% de los encuestados opinan que el proyecto
es beneficioso para la comunidad.

e Segun la encuesta realizada, el 100% de los entrevistados manifiestan que el proyecto NO
afectaria el ambiente del lugar (estacionamientos).

e Segun la encuesta efectuada a los residentes cercanos al area del proyecto, los entrevistados
respondieron en un 100% que el proyecto NO causaria ninguna afectacion personal o familiar.

e FEl 100% de los entrevistados (30 personas) estdn de acuerdo con el desarrollo del proyecto:
PADEL CLUB BOQUETE.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y andlisis del EsIA presentado se determind que en el
documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al promotor la
siguiente informaciéon mediante NOTA-DRCH-AC-649-03-2024, del 14 de marzo de 2024.

1. Tomando en cuenta que la empresa BOQUETE SPORT CLUB, S.A., pretende construir el
proyecto denominado “PADEL CLUB BOQUETE?”, sobre la finca con Folio Real N° 20343
(F) y la finca 20344 (F), ambas con cédigo de ubicacién 4301, ambas fincas son de la sefiora
Fialeily Belén Navarro de Joyner con cédula de identidad personal N° 4-118-2148. Por lo que
se lo solicita:

a. Presentar, autorizacién de la propietaria de ambas fincas (Fialeily Belén Navarro de
Joyner), para el desarrollo del proyecto.

2. El promotor del proyecto “PADEL CLUB BOQUETE” presenta la nota. 14-1800-0t-050-
2024 por parte del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, en donde se indica, el
estatus de la solicitud de asignacion de uso de suelo de C3 (comercial Urbano), para las fincas
N°20343 y 20344. Por lo antes expuesto:

a. Presentar certificaciéon de Asignacion de uso de suelo.

3. Punto S.6. Hidrologia. Dentro de este punto se describe lo siguiente: “Dentro del lote donde se
desarrollara el proyecto no existen fuentes hidricas permanentes, ni intermitentes. Las aguas
pluviales del terreno serdn debidamente canalizadas con drenajes diseiiados (colocacion de
drenajes) para este proyecto segun las normas de construccion.” Por lo antes descrito:

a. Indicar hacia donde serian conducidas las aguas de escorrentia, tomando en cuenta no
afectar a terceros.

4. Punto 8.4. Valoracion de los impactos ambientales y socioeconémicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, grado de perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del
area, duracion, reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros. Y en base
a un analisis, justificar los valores asignados a cada uno de los parametros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia
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de los impactos. Dentro de este punto se observa que, actividades, acciones o aspectos son
presentados como impactos ambientales. Ademas, la valoraciéon de los impactos no esta de
acuerdo al articulo del D. E. 1 de 1 de marzo de 2023. Por lo anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Presentar, IMPACTOS AMBIENTALES en los puntos: 8.3; 8.4; 9.1..., producto de
las actividades que conlleva el proyecto, ademas mantener la consistencia y secuencia
légica de acuerdo a la informacién solicitada.

b. Presentar medidas de mitigacion para los impactos identificados en la etapa operativa.

5. Presentar, listado de firmas de personal de apoyo, debidamente notariadas.

Una vez analizado y evaluado el EsIA, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, y dicho EsIA reconoce que el proyecto
genera impactos negativos bajos o leves, sobre las caracteristicas fisicas, bioldgicas, socioeconémicas y
culturales, del area de influencia donde se pretende desarrollar; por lo que se considera viable en la
categoria propuesta.

Es por ello que, una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determiné que el mismo se hace
cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que
se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (paginas 27 a la 28 del EsIA), y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar cada cuatro (4) meses durante la etapa de construccion; contados a partir de la
notificacién de la presente resolucién administrativa, un informe sobre la implementacion de
las medidas contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de
aprobacion.

c) Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecologica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.

d) Cumplir con el pago de los aforos por tala de arboles con didmetros superiores a los 20
centimetros.

e) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna,
la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

f) Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos, liquidos y restos vegetativos generados
durante la etapa de construccion y operacion.

g) Mantener los diferentes frentes de trabajo debidamente sefializados.

h) Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos que
colindan con el proyecto.

i) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas”.

j) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial,
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

k) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

1) Cumplir con la resolucién No. Dm-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “por la cual se
establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente.”.

m) Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos en
espacios publicos, dreas residenciales o de habitacidn, asi como en ambientes laborales”.

n) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en al drea del
proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacién y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Codigo Sanitario.
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o) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

p) Elpromotor deberd implementar un sistema efectivo de aguas pluviales de manera que no afecte
los predios vecinos, ni cause afectaciones a terceros.

q@) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren todos
los sitios o frentes de construccidn, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, e
incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

r) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

s) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

t) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccidn, las cuales
contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades humanas que
se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

u) El promotor esta obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosién y
particulas suspendidas.

v) Elpromotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental.

IV. CONCLUSIONES
Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, se concluye lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el articulo
25 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacién y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos
en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PADEL CLUB
BOQUETE”, cuyo promotor es la sociedad BOQUETE SPORT CLUB, S.A., representada
legalmente por FELIX ALBERTO ABADIA BARRIA.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA-029-2024
De 26 de abril de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“PADEL CLUB BOQUETE”

La Suscrita Directora Regional Encargada, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, BOQUETE SPORT CLUB, S.A., propone realizar el proyecto “PADEL
CLUB BOQUETE”.

El dia uno (1) de marzo de 2024, el promotor, la sociedad BOQUETE SPORT CLUB, S.A.,
persona juridica inscrita en el Folio N° 155742040 de la seccion mercantil del Registro Publico,
representada legalmente por el sefior FELIX ALBERTO ABADIA BARRIA, con cédula de
identidad personal N° 4-706-731; presenté al Ministerio de Ambiente (MiIAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “PADEL CLUB BOQUETE”
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores MAGDALENO ESCUDERO/ISIDRO
VARGAS personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-177-2000 ¢ IRC-016-2019,
(respectivamente).

EL proyecto se desarrollara sobre la finca con Codigo de Ubicacion 4301, Folio Real 20343 y la
finca con Codigo de Ubicacion 4301, Folio Real 20344, ambas propiedades su titular registral es
la sefiora FIALEILY BELEN NAVARRO DE JOYNER (cédula N° 4-118-2148), la cual
autoriza a la empresa BOQUETE SPORT CLUB, S.A., a que pueda desarrollar el proyecto.

Segun el EsIA presentado, El proyecto: PADEL CLUB BOQUETE, consiste en habilitar un
area de 3,227.39 m?, con una estructura en su Planta Baja un 4rea abierta que incluye: tres 3)
canchas de padel bajo techo, dieciséis (16) estacionamientos (incluyendo uno para
discapacitados), corredores y terraza para restaurante, el area cerrada incluye: un (1) restaurante,
proshop, dep6sito y dos (2) bafios (damas y caballeros); en la Planta Alta un drea abierta que
incluye: terrazas para el restaurante, el drea cerrada incluye: un (1) restaurante. Dicha propiedad
se puede acceder por la avenida centenario, al frente de tacos rudos, Corregimiento de Bajo
Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui.

El monto total de la inversion, de acuerdo al ESIA presentado, se estima en B/ 600,000.00.
seiscientos mil balboas con 00/100.

De acuerdo a la informacién proporcionada en el EslA, el proyecto se encuentra ubicado en las
siguientes coordenadas; las cuales fueron verificadas por parte de la Direccién de Informacion
Ambiental (DIAM).

Punto S Bt ls ___|Norte

1 342369 970861

2 342367 970855

3 342366 970847

4 342364 970834

5 342362 970821

6 342352 970821

7 342341 970820 A

8 342332 970819 — | , m%\tmf\,\
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9 342322 970818
10 342311 970817
11 342268 970814
12 342274 970823
13 342283 970832
14 342288 970837
15 342301 970854
16 342309 970860
17 342324 970860
18 342335 970860
19 342344 970860
20 342362 970861

Fuente: Coordenadas presentadas en el EsIA y en respuestas a la solicitud de informacién
complementaria.

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-019-2024, del 4 de marzo de 2024, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PADEL
CLUB BOQUETE?” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.
1 de 1 de marzo de 2023.

Como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio
de Impacto Ambiental en la Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental (DIAM), la cual
se envidé para verificaciéon el dia 7 de marzo de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus
comentarios el dia 18 de marzo de 2024, donde se gener6 un poligono de 3,236.5 m? (ver el
expediente administrativo).

Que el dia 6 de marzo de 2024, se realiza inspeccion al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluaciéon de Impacto Ambiental y
personal por parte del Promotor. El dia 8 de marzo de 2024, se emite ¢l Informe Técnico de
Inspeccion No. 021-2024.

El dia 14 de marzo de 2024, mediante la nota DRCH-AC-649-03-2024, se le solicita al promotor
del proyecto “PADEL CLUB BOQUETE” informacion aclaratoria, por lo que el dia 15 de abril
de 2024, el sefior FELIX ALBERTO ABADIA BARRIA (Representante Legal), se notifica por
escrito de la nota DRCH-AC-649-03-2024.

El dia 25 de abril de 2024, el promotor del proyecto “PADEL CLUB BOQUETE” realiza la
entrega de respuestas a la nota DRCH-AC-649-03-2023.

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I y la
informacién complementaria, correspondiente al proyecto “PADEL CLUB BOQUETE?”,
mediante Informe Técnico No. 20-2024, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el
mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y se hace
cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se
considera ambientalmente viable.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;
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Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 establece las disposiciones por las cuales se
regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley No.41
de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “PADEL CLUB
BOQUETE”, cuyo promotor es BOQUETE SPORT CLUB, S.A., representada legalmente por
FELIX ALBERTO ABADIA BARRIA, con todas las medidas contempladas en el referido
Estudio de Impacto Ambiental, informacion aclaratoria y el informe técnico respectivo, los cuales
se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor BOQUETE SPORT CLUB, S.A., representada
legalmente por FELIX ALBERTO ABADIiA BARRIA, que deberd incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente
resolucién Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “PADEL CLUB BOQUETE”, que esta
resolucion no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor, BOQUETE SPORT CLUB, S.A., representada
legalmente por FELIX ALBERTO ABADIA BARRIA que, en adicién a los compromisos
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucidn, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar cada cuatro (4) meses durante la etapa de construccion; contados a partir de la
notificacion de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion
de las medidas contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacién y la
Resolucion de aprobacion.

¢) Previo inicio a la gjecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacioén

ecoldgica, de conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.

d) Cumplir con el pago de los aforos por tala de arboles con didmetros superiores a los 20
centimetros.

e) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

f) Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos, liquidos y restos vegetativos generados
durante la etapa de construccién y operacidn.

g) Mantener los diferentes frentes de trabajo debidamente sefializados.

h) Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto.

i) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién
de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas
de aguas continentales y marinas”.
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j) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial,
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

k) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

1)  Cumplir con la resoluciéon No. Dm-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “por la cual se
establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente.”.

m) Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos
en espacios publicos, areas residenciales o de habitacidn, asi como en ambientes laborales”.

n) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en al drea
del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccién, operaciéon
y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947
— Codigo Sanitario.

0) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por €l cual se establece
la Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

p) El promotor deberd implementar un sistema efectivo de aguas pluviales de manera que no
afecte los predios vecinos, ni cause afectaciones a terceros.

q) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, € incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

1) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

s) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

t) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las
cuales contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transetintes o las actividades
humanas que se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

u) El promotor esta obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosién y
particulas suspendidas.

v) El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor BOQUETE SPORT CLUB, S.A., representada
legalmente por FELIX ALBERTO ABADIA BARRIA, que debera presentar ante el Ministerio
de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto “PADEL CLUB BOQUETE”, de
conformidad con el articulo 76 y 77 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor BOQUETE SPORT CLUB, S.A., representada
legalmente por FELIX ALBERTO ABADIiA BARRIA que, si infringe la presente resolucién
0, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacién y sancién
que corresponda, conforme al texto tinico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y
normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor BOQUETE SPORT CLUB, S.A., representada .
legalmente por FELIX ALBERTO ABADiA BARRIA que, si decide desistir de mane fa
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finitiva del proyecto, obra 0 actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo
no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de

su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor BOQUETE SPORT CLUB, S.A., representada legalmente
por FELIX ALBERTO ABADIA BARRIA que, la presente Resolucion Ambiental empezara a

regir a partir de su ejecutoria y tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del
proyecto, contados a partir de la notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al promotor BOQUETE SPORT CLUB, S.A,, representada legalmente
por FELIX ALBERTO ABADIA BARRIA el contenido de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor BOQUETE SPORT CLUB, S.A., representada
legalmente por FELIX ALBERTO ABADIA BARRIA que, podra interponer el recurso de
reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y
demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los veintiséis (26) dias, del mes de abril, del afio dos mil veinticuatro
(2024).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

Impacto Ambiental
Ministerio\de Ambiente - Chiriqui
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, €l promotor cumplira con los siguientes parametros:

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero deber ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deber4n ser de mayor tamafio.

74 La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano:  PROYECTO: “PADEL CLUB BOQUETE”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: BOQUETE SPORT CLUB, S.A.

Cuarto Plano:  AREA: 3,227.39 m’

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA-029-2024 DE 26 DE ABRIL DE 2024.

Recibido por: U ALAG \\B\»\\\; “@I\AN( /

Nombre y apellidos Firma

(en letra de molde)

A 710513 OR MAX P

Cédula Fecha
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